Rincão – APAE (PARA MAIORES)
Ficha 177
Fonte de Recurso: 01 - Próprio
02.04.02 - Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0006.2010.0000  -  Atividades  do  Fundo

Mun. de Assistência e Prom. Social
3.3.50.39.00 - Subvenções / Fomento
VALOR DO REPASSE: R$ 82.343,52 (Oitenta e dois

mil e trezentos e quarenta e três reais e cinquenta e dois
centavos

PERÍODO/EXERCÍCIO: 2026
JUSTIFICATIVA:
Pela inegável importância de acolhimento das pessoas

MAIORES DE 18 ANOS que possuem deficiência, bem como
pela  promoção  da  dignidade  da  pessoa  humana,  com
atividades que buscam a reversão do processo de exclusão

[...]

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Rincão – APAE (PARA MENORES)
Ficha 77
Fonte de Recurso: 01 - Próprio
02.03.02 - Ensino Fundamental
12.367.0008.2006.0000  -  Atividades  do  Ensino

Fundamental
3.3.50.39.00 - Subvenções / Fomento
VALOR DO REPASSE: R$ 57.802,25 (cinquenta e sete

mil oitocentos e dois reais e vinte e cinco centavos)
PERÍODO/EXERCÍCIO: 2026

JUSTIFICATIVA:
Pela inegável importância de acolhimento das pessoas

MENORES DE 18 ANOS que possuem deficiência, bem como
pela  promoção  da  dignidade  da  pessoa  humana,  com
atividades que buscam a reversão do processo de exclusão

[...]

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ficha 177
Fonte de Recurso: 01 - Próprio
02.04.02 - Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0006.2010.0000 - Atividades do Fundo Mun. de

Assistência e Prom. Social
3.3.50.39.00 - Subvenções / Fomento
VALOR DO REPASSE: R$ 56.623,53 (Cinquenta e seis

mil,  seiscentos  e  vinte  e  três  reais  e  cinquenta  e  três
centavos).

PERÍODO/EXERCÍCIO: 2026
TIPO DE PARCERIA: Termo de Fomento

JUSTIFICATIVA:
Pela inegável importância de acolhimento das pessoas

idosas do município em situação de vulnerabilidade sem
amparo  famil iar  e  diante  da  impossibi l idade  de

[...]

Artigo 30, Inciso VI da Lei
Federal n° 13.019/2014

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ficha: 194
Fonte de Recursos: 01 - Próprio
02.04.03 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e

Adolescente
08.243.0021.2023.0000
3.3.50.39.00 - Subvenções / Fomento
VALOR DO REPASSE: R$ 123.138,78 (cento e vinte e

três  mil,  cento  e  trinta  e  oito  reais  e  setenta  e  oito
centavos)

PERÍODO/EXERCÍCIO: 2026
TIPO DE PARCERIA: Termo de Fomento

JUSTIFICATIVA:
Pela inegável importância de acolhimento institucional

para crianças e adolescentes previsto no ECA – Estatuto
dos Direitos  da Criança e do Adolescente,  destinado ao